
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 11  DEL 26/03/2018 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/19/20, REL ATIVI 

ALLEGATI E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 

2018/19/20           

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì VENTISEI del mese di MARZO alle ore diciotto e minuti 
trenta nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Sindaco 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Giust. 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    

Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Giust. 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Giust. 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    Sì 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

8 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. Il Sindaco ZANZOLA 
STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto segnato 
all’ordine del giorno. 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/19/20, RELATIVI 
ALLEGATI E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2018/19/20           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                F.to: ZANZOLA STEFA NO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 26.03.2018 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                            F.to: DOTT. LUCIA PIAZZ A  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 26.03.2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 
presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento 
Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal 
regolamento di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 
da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine 
possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per 
formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni per i 
comuni che, a decorrere dall'esercizio 2018, approvano il bilancio preventivo dell'esercizio di 
riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il 
saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 
finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 
Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• l’art. n. 8 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.04.2016 che 
stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.11.2017 pubblicato sulla G.U. n. 285 del 06.12.2017 con 
il quale è stato fissato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 al 
28.02.2018; 

Visto l'art. 1, comma 26 della citata L. 208/2015, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 37, della L. n. 
205/2017, il quale per gli anni 2016, 2017 e 2018, al fine di contenere il livello complessivo della pressione 
tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, sospende l’efficacia delle leggi regionali e 
delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle 
regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 07.03.2018 con la quale è stato approvato lo schema di 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2018/19/20, che presenta le seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 327.979,81 338.741,06 338.741,06 

Titolo 2 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

Titolo 3 256.689,75 169.799,27 169.327,50 

Titolo 4 302.000,00 30.936,60 28.436,60 

Titolo 5    



Titolo 6    

Titolo 7 142.290,00 0 0 

Titolo 9 167.000,00 167.000,00 167.000,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

23.936,60 0 0 

Totale 1.231.896,16 718.476,93 715.505,16 

 

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 578.437,95 511.624,38 511.152,61 

Titolo 2 325.936,60 30.936,60 28.436,60 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 18.231,61 8.915,95 8.915,95 

Titolo 5 142.290,00 0 0 

Titolo 7 167.000,00 167.000,00 167.000,00 

Totale 1.231.896,16 718.476,93 715.505,16 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come 

previsto dal comma 712 della legge 28 dicembre 2015 n.38, l’apposito prospetto contenente le previsioni di 

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

Considerato che 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 12.07.2017 è stato adottato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2018/19/20; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28.04.2017 è stato approvato il Rendiconto della 
gestione all’esercizio finanziario 2016, dal quale emerge un risultato d’amministrazione di € 
3.582,95; 

• l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione presunto; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 26.03.2018 si è provveduto alla conferma  delle 
aliquote IMU per il 2018; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 26.03.2018 si è provveduto alla conferma  delle 
aliquote TASI per il 2018; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 26.03.2018 si è provveduto all’approvazione  
delle tariffe TARI per il 2018; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 07.03.2018 si è provveduto alla conferma  delle 
tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2018;  



• con delibera della Giunta comunale n. 25 del 07.03.2018 è stato determinato il tasso di copertura in 
percentuale dei servizi a domanda individuale per il triennio 2018/19/20, nella misura sempre superiore 
al 100 %; 

Dato atto che 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 17.01.2018 sono stati adottati il Programma 
triennale delle opere pubbliche 2018/19/20 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2018; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 26.03.2018 è stato adottato il Programma di 
incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2018, come previsto 
dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008;  

•   con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 26.03.2018  e in osservanza alle disposizioni 
dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2018/19/20; 

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 
dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli 
art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

• in data  21.03.2018 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 
previsione 2018/19/20 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 

Richiamati inoltre 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione […]” 

• l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 

113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione 
sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente 
agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 
contabilità”; 

Visti:  

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.11.2017 con il quale è stato fissato il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 al 28.02.2018; 



• il Decreto del Ministero dell’Interno del 06.02.2018 con il quale è stato ulteriormente prorogato il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 al 28.02.2018; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 24.07.2017 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018/19/20; 

Udite le domande rivolte dal consigliere Malinverni P.A. e le risposte rese in relazione all’anticipazione di 

cassa e all’accordo con la ditta Koster, 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile Finanziario ex artt. 49 e 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

con voti favorevoli unanimi resi palesemente da n. 5, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Malinverni A., Crivelli, 
Malinverni P.A.)da n. 8 consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2018/19/20, dando atto che esso presenta le seguenti 
risultanze: 

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 327.979,81 338.741,06 338.741,06 

Titolo 2 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

Titolo 3 256.689,75 169.799,27 169.327,50 

Titolo 4 302.000,00 30.936,60 28.436,60 

Titolo 5 
   

Titolo 6 
   

Titolo 7 142.290,00 0 0 

Titolo 9 167.000,00 167.000,00 167.000,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

23.936,60 0 0 

Totale 1.231.896,16 718.476,93 715.505,16 

 

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 578.437,95 511.624,38 511.152,61 

Titolo 2 325.936,60 30.936,60 28.436,60 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 18.231,61 8.915,95 8.915,95 

Titolo 5 142.290,00 0 0 

Titolo 7 167.000,00 167.000,00 167.000,00 



Totale 1.231.896,16 718.476,93 715.505,16 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

• il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 
Decreto legislativo n. 118/2011; 

• nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni del 
Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

• in data 21.03.2018 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di 
Bilancio di previsione 2018/19/20 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

•  sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3) DI ADOTTARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2018/19/20, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

5)  DI PUBBLICARE la Nota di Aggiornamento del DUP 2018/19/20 sul sito internet del comune – 

amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

Successivamente, con separata votazione unanime palese favorevole delibera di dichiarare la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    26/03/2018         
  

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. LUCIA PIAZZA  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 96, in 

data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 13.04.2018 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì _________________________ 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

 _____________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 


